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Anotace

Tato práce se v úvodu zabývá obecně postmodernou ve filozofii. Podá

nejprve časové a myšlenkové vymezení období ve filozofii, o kterém tato práce

pojednává. Diplomová práce se zabývá konkrétními problémy filozofie v období

postmoderny. Konkrétněji rozpracovává vybrané autory a bude specializována na

oblast jazykovou.

Cílem diplomové práce je vytvoření dílčí kompetence k problému

postmoderní situace ve společnosti. Práce je rozdělena do dvou částí. První část

bude zaměřena na filozofické aspekty postmoderny a jejich interpretační rozměr.

Druhá část práce se zaměří na jazykové aspekty postmoderního vnímání reality.

Obě části jsou zpracovány analytickou metodou, která vychází z četby původních

textů. Práce s texty představuje systematické zpracování jednotlivých autorů a

jejich následnou komparaci. Práce vychází z dlouhodobého zájmu autora o danou

problematiku. V českém prostředí existuje poměrně dostatečná literatura

k problematice, výjimku tvoří např. překlady G. Vattima do českého jazyka.
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The Annotation

This study is enganged generally in postmodernism of philosophy in the

introduction. The time and mind definition of period of philosophy will be limited

at this study first. Study informs about detailed problems of philosophy at the age

of postmodernism. There is also a closer elaboration of selected philosophy

writers and after that the study will be specialized in the language area.

The objective of this study is making of sectorial analysis of problem during

the postmodernism in the society. This work will be fragmented into two parts.

The first part of thesis will be aimed at the philosophic aspects of postmodernism

and its interpretation. The second part is aimed at the language aspects of

postmodernism and the feeling of reality. The both parts are made by analytic

method. The analytic method as an analysis of reading of authentic texts. Text

work is represented by systematic elaboration of each writer and the final

comparation of all writers. The study is represented by the long-time interest of

the author about the postmodern dilema. Many of czech letters relating to

postmodernism are rather available. There are also some exceptions meaning the

conversion of letters of G. Vattima into czech language e.g.
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1. Úvod

Tématem diplomové práce je postmoderní filozofie - a sice vymezení jak

jejích filozofických, tak i jazykových aspektů. Důvodem zvoleného tématu je

jednak dlouhodobý zájem autora o danou problematiku a jednak i to, že práce

postihuje nejen oblast filozofickou, ale i jazykovědnou či literární. Cílem bylo

podat aktuální filozofické tendence postmoderních filozofů v jejich dílech a

neobracet se k - při dosavadním charakterizování postmoderny - tolik citovaným

autorům jako je Jean - Francois Lyotard či Wolfgang Welsch. K těmto autorům se

práce obrací jen sporadicky, a to převážně v úvodní částí, kde dochází k časovému

a obsahovému vymezení postmoderny samotné. Práce po obecném vymezení

podává aktuální pohled samotných postmoderních filozofů na hlavní filozofické

problémy postmoderní doby, ať už jde o pohled na problematiku vědy,

náboženství, demokracie potažmo politiky, postavení člověka apod. Tato první

část je zpracovávána komparativní metodou a na základě textů jednotlivých

autorů je podáván náhled na jejich buď odlišné anebo naopak shodné filozofické

přístupy a názory k vybraným filozofickým tématům. Konec první části, v kterém

se práce věnuje pohledu postmoderních filozofů na problematiku komunikace,

politiky, manipulace a dějin, kde jasně dochází k odmítnutí velkého vyprávění,

připravuje půdu pro část druhou. Druhá část práce potom v úvodu naznačuje obrat

pozornosti postmoderní filozofie k problematice jazyka a charakterizuje, co je

vlastně postmoderní literatura. Postmoderní filozofové jsou nahlíženi jako autoři

a zároveň i jako jazykovědci. Jazykové kategorie řešené v jejich pracích jsou

demonstrovány na příkladech jich samých. Druhá část - stejně jako první -

komparativní metodou dokládá pohledy autorů na jazykové kategorie jako

například text, výstavba textu, znak, autor, apod. V oblastech, kde se zdá být

pohled jednoho z filozofů nejdominantnější, je kapitola věnována výhradně jeho

úhlu pohledu. To se týká především Michela Foucaulta a Paula Ricouera. Krom

nich se do středu zájmu v práci dostávají především autoři jako Jacques Derrida,

Gilles Deleuze, Gianni Vattimo, na kterých lze dobře ilustrovat právě jak

filozofické, tak i jazykové tendence v jejich filozofii. Prakticky veškerá použitá

literatura vyšla v devadesátých letech či po roce 2000. Práce se snaží tedy být co

nejaktuálnější.
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Postmoderna má nejen architektonickou, nejen literární (která je původnější),

uměleckou, ale i politickou dimenzi, kde jde o novou artikulaci celospolečenského

vývoje. Tato diplomová práce si klade za cíl postihnout právě všechny zmíněné

oblasti.

Ve slově filozofie práce dodržuje psaní „z“, pouze v citacích je zachován

původní pravopis dle autora. Slovo diskurs je psáno se „s“.
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2. Filozofické aspekty postmoderny

2.1. Vymezení pojmu „postmoderna“

Svět se nachází uprostřed změny. Prožíváme proměnu kultury. Člověk soupeří

s novinkami, které přináší moderní doba (svět). Zažíváme přechod od moderní

doby k postmoderní. Ačkoli nám nemusí být tak zřejmé, čím se nová epocha

vyznačuje, přesto vidíme či vnímáme známky toho, že nás v rámci naší soudobé

kultury zachvacují obrovské změny. „Výraz postmoderní se objevil už v třicátých

letech v souvislosti s již tehdy probíhajícím zásadním historickým přechodem a

označoval určité vývojové směry v umění.“1

„Jeden z předních hlasatelů postmodernismu Charles Jencks tvrdí, že tento

pojem má svůj původ v díle španělského spisovatele Frederica de Onise. Ve svém

spise Antologia de la poesia espanola e hispano-americana (1934) de Onis

zřejmě zavedl tento výraz jako pojmenování zvratu uvnitř modernismu.“2 Přesněji

jako postmoderní označuje „mezihru“ ve španělském básnictví v letech 1905 -

1914, období mezi dvěma vlnami moderny.

První termín „postmodernismus“ najdeme avšak už u anglického malíře

Chapmana, který tak označil koncepci svého díla již v 70. letech 19. století - o své

malbě prohlašuje, že je modernější než impresionistická, tedy postmoderní. Roku

1917 mluví Rudolf Pannwitz v Krizi evropské kultury o postmoderním člověku

„sportem zoceleném, nacionalisticky uvědomělém, vojensky vychovaném,

nábožensky podníceném“.

„Jako první případ užití tohoto označení se častěji uvádí jeho výskyt

v monumentálním mnohasvazkovém díle Arnolda Toynbeeho Study of History. A.

Toynbee byl přesvědčen, že začala nová historická epocha, přestože zjevně změnil

svůj názor na to, zda ji zahájila první světová válka nebo začala už

v sedmdesátých letech devatenáctého století.3 V Toynbeeho rozboru se

postmoderní éra vyznačuje ukončením západní nadvlády a odezníváním

1 Grenz, S. J.: Úvod do postmodernismu. Praha, Návrat domů 1997, str.12.
2 Tamtéž, str.24.
3 Pojednání o tom, jak tento výraz a jeho význam užívá Toynbee, viz Rose, M.: „Defining the Post-Modern“,
in The Post-Modern Reader, ed. Charles Jencks, New York, St. Martin´s Press 1992, str.122-124. Viz též
Rose, M.: The Post-Modern and the Post-Industrial, A Critical Analysis. Cambridge University Press 1991,
str.9-11.
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individualismu, kapitalismu a křesťanství. Tvrdí, že k tomuto přechodu došlo,

když západní civilizace upadla do iracionality a relativismu. Když k tomu došlo,

tvrdí Toynbee, moc se ze Západu přesunula do nezápadních kultur a do nové

pluralistické světové kultury.“4

Všeobecnou pozornost však postmodernismus získal až v sedmdesátých

letech. Nejdříve se tak označoval nový architektonický styl. Pak pronikl do

akademických kruhů, původně jako pojmenování teorií vykládaných na

univerzitních katedrách angličtiny a filozofie. A nakonec se tento výraz objevil

jako označení obecnějšího kulturního jevu. Pojem se opět objevuje roku 1979 v

díle J. - F. Lyotarda O postmodernismu, přičemž většina zdrojů uvádí, že pojem

postmoderna vznikl právě na základě této Lyotardovy publikace. Jeho dílo

vychází z poznatků v oblasti sociologie, z které přebírá otázku „postindustriální“

společnosti. V první polovině osmdesátých let jsou vedeny diskuze v časopisech

New German Critique a Praxis International za účasti J. - F. Lyotarda a J.

Habermase.

Postmodernismus představuje paradigmatickou změnu v euroamerické kultuře


[…]

160 Ricoeur, P.: Myslet a věřit. Praha, Kalich 2000, str.113.
161 Tamtéž, str.113.
162 Tamtéž, str.113.
163 Tamtéž, str.116.
164 Tamtéž, str.116.
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času. Vychází z M. Heideggera, je přesvědčen, že existuje dvojí čtení času:

kosmologické - čas světa, a psychologické - čas duše. Přičemž není možný pokus

o sjednocení časů.

Dílo P. Ricoeura má charakter neustálého rozhovoru, dialogu s tradicí západní

filozofie. Mezi hlavní „partnery“ jeho filozofických úvah patří Platón, Aristoteles,

R. Descartes či I. Kant, E. Husserl a - jak už bylo zmíněno výše – M. Heidegger.

Je přesvědčen, že dialog je možný. Pluralita podle něj není poslední realitou a

nedorozumění není poslední možností rozhovoru.
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4. Závěr

Tématem diplomové práce je postmoderní filozofie. Došlo k vymezení

filozofických i jazykových aspektů. Obsáhla nejen oblast filozofickou ale i

jazykovědnou a literární. Záměrem bylo představit aktuální tendence ve filozofii

postmoderních filozofů a zároveň jen minimálně čerpat z filozofie J. - F. Lyotarda

a W. Welsche. Již první kapitola s obecným vymezením naznačuje, v okruhu

kterých autorů se bude práce především pohybovat. Práce sleduje vývoj pojmu

postmoderna od jeho počátků, přičemž bylo charakterizováno období postmoderní

i z pohledu dnešní doby. Byl ukázán přístup dnešní filozofie k otázce poznání a

dobrání se pravdy. Náhled do postmoderny byl doplněn a zároveň uzavřen

z pohledu sociologie. Jako by stejně v duchu základního principu plurality

existovalo přesně tolik vymezení postmoderny, kolik autorů se k ní vyjadřuje.

Ačkoli slovo postmoderna je dnes v módě - často slýcháváme o postmoderní

době, postmoderní společnosti, postmoderním umění, postmoderním životním

stylu atd. - s výrazem „postmoderna“ se při čtení postmoderních autorů téměř

nesetkáme. Prakticky totiž neexistuje autor, který by sám svojí filozofii takto

označoval. Aby se podařilo dokreslit definici postmoderny, je využit i její

interpretační rozměr v rámci architektury. Následně již zcela jasně vyplývá, že

v rámci postmoderny není skutečnost uchopitelná z hlediska jednoty, ale

mnohosti. Jediné, o čem nikdo nepochybuje, je, že postmoderna následuje po

moderně. Díky zásadě plurality není možné se domnívat, že vymezení pojmů

jako: člověk, věda, náboženství, demokracie atd. je v postmoderně možné pomocí

jedné ucelené definice a bez respektování pluralitní povahy kontextů, v nichž

existují. Lze proto jen k vybraným pojmům či tématům přinést pohledy

jednotlivých autorů.

Kapitola o vědě v rámci filozofie naznačila moment, kdy postmoderní

filozofie pokládá za jeden ze svých kořenů změny, které se udály v rámci vědy 20.

století. V práci se tedy potvrzuje předpoklad, že věda je v soudobé postmoderní

filozofii reflektována. Jednotícím elementem v podobě nejistoty jsou spojeny

kapitoly o vědě, člověku a náboženství. Dalším takovým společným tématem je

přístup k jazyku, který se objevuje již v části o vědě a náboženství, přičemž

vrcholí na konci první části práce, která pojednává o komunikaci, médiích,

politice, demokracii a dějinách. Dějiny zde představují moment, který dle J. - F.
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Lyotarda překonává jednotnou formu moderního vědění, konstituovanou velkými

meta-vyprávěními, z nichž novověkou Evropu determinovala tato tři: metapříběh

o emancipaci lidstva (započatý osvícenstvím), o teleologii ducha v idealismu a o

hermeneutice smyslu v historismu. Proto zde pro postmoderní filozofii platí spíše

minimalistická definice, formulovaná J. - F. Lyotardem, podle které postmoderna

znamená konečnou ztrátu důvěry v metanarativitu. Tím je uzavřena první část

filozofických aspektů a práce navazuje částí jazykovou.

Postmoderna je zde představena jako „aréna souboje textů“. Směřování

filozofie k obratu k jazyku přispělo nejen ke změně filozofického paradigmatu, ale

také ke kulturní proměně dnešního světa. Představuje počátek nové epochy -

postmoderny či postmodernismu. To však neznamená, že tento pojem nemůže

zaniknou a tato epocha nebude překonána jako všechny předešlé. Může se stát i

dočasně módním pojmem. Jak je patrné na příkladech jak filozofických tak

literárních aspektů filozofie tohoto období, skutečnost je přehodnocována.

K přehodnocování je používáno „nového“ jazyka. V jazykové rovině patří k

podstatě postmoderny hra s významy, mnohoznačná neujasněnost východisek,

povinná nezávaznost a mnohost interpretací. I zde postmoderna zdůrazňuje

pluralitu.

Přínos práce především je, že v duchu toho, co požaduje J. Derrida, zachází

v podstatě s filozofickými texty do značné míry jako s texty literárními a zároveň

byl dodržen cíl nahlížet na postmoderní filozofy jako na jazykovědce. Ústředními

postavami zůstali J. Derrida, M. Foucault, P. Ricoeur, G. Deleuze a G. Vattimo,

na kterých jak bylo již avizováno, práce ukázala nejen hlavní filozofické, ale i

jazykové aspekty. Zachyceny byly individuální přístupy těchto filozofů k jazyku,

jazykovědě i jednotící prvky jejich přístupu. Na základě komparativní metody

byly uvedeny jejich pohledy na vybrané lingvistické kategorie. Zvýšenou

pozornost v části jazykové potom práce věnuje především dvěma autorům: M.

Foucaultovi a P. Ricoeurovi.
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