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 Už samotný název diplomové práce, jakož i její členění naznačují její hlavní záměr-

rekonstruovat některé zásady postmoderny, zdůraznit a vysvětlit její filosofické aspekty a

pojem postmoderny i na oblast jazyka a literatury. Diplomová práce je vícevrstevná, nastoluje

poměrně hodně problémů a témat. Má dvě části: 1. Filosofické aspekty postmoderny a 2.

Jazykové aspekty postmoderny.

V první části oživuje autorka východiska pojmu postmoderna u řady různých

filosofických autorit, její pohled je širokospektrý, neomezuje se pouze např. na J.-F. Lyotarda.

Postmoderní situaci ukazuje jako fenomén obecně kulturní, který má řadu kontextů – od

vědeckých až po komunikační a mediální. Autorka správně konstatuje, že pluralita je

základním motivem moderny i postmoderny, ale v zásadě zůstává u pouhého konstatování.

Právě v tomto místě se jí nabízela mnohem širší možnost komentáře a diskuse. Naproti tomu

jako velice zdařilý je myšlenkový celek o vědě v postmoderní době, samozřejmě by zde bylo

možné diskutovat, které osobnosti neopomenout, ale to není cílem ani diplomové práce, ani

jejího hodnocení- autorka zvolila jako příklad nejistoty ve vědě fyziku, kde jsou určité

kontexty pro vysvětlení a laické zpracování nejschůdnější. Je škoda, že autorka v kapitole

„Postmoderna a komunikace, informace, média“ cituje klasika mediální teorie a komunikace

Marshalla McLuhana pouze prostřednictvím publikace Václava Bělohradského.

Druhá část diplomové práce je výrazně kratší a soustředí se na otázce jazyka a literatury.

Zde se autorka opírá o znalost široké škály titulů, z nichž vychází při zpracování otázek

dekonstrukce, diference, znaku a celé řady dalších.

Diplomová práce je napsána jasně, stručně, přehledně, bez výraznějších jazykových a

stylistických připomínek. Proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.
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